BALANCO FINANCEIRO

Pagina 1 de 2

R$ 1,00
Municipio: Guapirama
Estado do Parana
Periodo: 01/01/2024 até 31/08/2024
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
INGRESSOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Receita Orcamentaria (1
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigcdes de Melhoria
Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
(-)Dedugdes da Receita
Descontos Concedidos
Dedugéao para o Fundeb
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Transferéncias de Capital

(-)Dedugdes de Capital

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il
Transferéncias Recebidas para Execugdo Orgamentaria

Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Recebimentos Extraorcamentarios (lll)
Despesa a Liquidar

Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Despesa a Pagar

Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (V) = (I + 11 + 11l + V)

30.462.241,40
28.004.196,94
2.042.858,76
132.889,85
595.464,59
18.907,18
25.213.086,64
989,92
(3.704.752,73)
(13.697,29)
(3.691.055,44)
6.162.797,19
37.000,00
385.300,00
5.740.497,19
0,00

960.001,00
960.001,00
0,00

8.670.353,15
5.625.509,54
0,00
560.243,40
0,00
2.471.116,27
13.483,94

8.999.866,23
8.999.866,23

49.092.461,78

34.157.018,77
35.675.458,45
1.999.049,60
155.587,97
786.179,93
19.846,03
32.712.020,52
2.774,40
(4.686.080,04)
(8.073,20)
(4.678.006,84)
3.167.640,36
100.000,00
0,00
3.067.640,36
0,00

1.635.307,82
1.635.307,82
0,00

12.537.414,57
0,00
8.570.124,02
0,00
514.401,55
3.428.507,70
24.381,30

8.545.542,11
8.545.542,11

56.875.283,27

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 25/Set/2024, 13h e 30m.



BALANCO FINANCEIRO

Pagina 2 de 2

R$ 1,00
Municipio: Guapirama
Estado do Parana
Periodo: 01/01/2024 até 31/08/2024
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
DISPENDIOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Despesa Orcamentaria (VI
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Amortizagao da Divida

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII
Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orgamentaria

Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Pagamentos Extraorcamentarios (VIil
Despesa Anterior Paga

Pagamento de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Atual

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)

26.158.695,68
22.551.967,49
10.109.493,84
12.442 473,65
3.606.728,19
3.598.598,00
8.130,19

960.000,00
960.000,00
0,00
0,00

8.873.580,95
0,00
5.933.655,63
513.730,51
2.426.194,81
0,00

13.100.185,15
13.100.185,15

49.092.461,78

39.391.089,40
29.073.815,56
16.053.067,79
13.020.747,77
10.317.273,84
10.305.668,01

11.605,83

1.635.308,82
1.635.308,82
0,00
0,00

6.849.018,82
0,00
2.625.366,07
780.196,52
3.433.012,02
10.444,21

8.999.866,23
8.999.866,23

56.875.283,27

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 25/Set/2024, 13h e 30m.




