BALANÇO FINANCEIRO

R\$ 1,00

Município: Guapirama Estado do Paraná

Período: 01/01/2024 até 31/08/2024 Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

INGRESSOS				
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária (I)	_	30.462.241,40	34.157.018,77	
Receitas Correntes		28.004.196,94	35.675.458,45	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.042.858,76	1.999.049,60	
Contribuições		132.889,85	155.587,97	
Receita Patrimonial		595.464,59	786.179,93	
Receita de Serviços		18.907,18	19.846,03	
Transferências Correntes		25.213.086,64	32.712.020,52	
Outras Receitas Correntes		989,92	2.774,40	
(-)Deduções da Receita		(3.704.752,73)	(4.686.080,04)	
Descontos Concedidos		(13.697,29)	(8.073,20)	
Dedução para o Fundeb		(3.691.055,44)	(4.678.006,84)	
Receitas de Capital		6.162.797,19	3.167.640,36	
Operações de Crédito		37.000,00	100.000,00	
Alienação de Bens		385.300,00	0,00	
Transferências de Capital		5.740.497,19	3.067.640,36	
(-)Deduções de Capital		0,00	0,00	
<u>Transferências Financeiras Recebidas (II)</u>		960.001,00	1.635.307,82	
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		960.001,00	1.635.307,82	
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00	
Recebimentos Extraorçamentários (III)		8.670.353,15	12.537.414,57	
Despesa a Liquidar		5.625.509,54	0,00	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	8.570.124,02	
Despesa a Pagar		560.243,40	0,00	
Inscrição de Restos a Pagar Processados		0,00	514.401,55	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.471.116,27	3.428.507,70	
Outros Recebimentos Extraorçamentários		13.483,94	24.381,30	
Saldo do Período Anterior		8.999.866,23	8.545.542,11	
Caixa e Equivalentes de Caixa		8.999.866,23	8.545.542,11	
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)		49.092.461,78	56.875.283,27	

BALANÇO FINANCEIRO

R\$ 1,00

Município: Guapirama Estado do Paraná

Período: 01/01/2024 até 31/08/2024 Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DISPÊNDIOS			
	Nota _	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VI)		26.158.695,68	39.391.089,40
Despesas Correntes		22.551.967,49	29.073.815,56
Pessoal e Encargos Sociais		10.109.493,84	16.053.067,79
Outras Despesas Correntes		12.442.473,65	13.020.747,77
Despesas de Capital		3.606.728,19	10.317.273,84
Investimentos		3.598.598,00	10.305.668,01
Amortização da Dívida		8.130,19	11.605,83
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		960.000,00	1.635.308,82
Transferências Concedidas para a Execução Orcamentária		960.000,00	1.635.308,82
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		8.873.580,95	6.849.018,82
Despesa Anterior Paga		0,00	0,00
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados		5.933.655,63	2.625.366,07
Pagamento de Restos a Pagar Processados		513.730,51	780.196,52
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.426.194,81	3.433.012,02
Outros Pagamentos Extraorçamentários		0,00	10.444,21
Saldo do Período Atual		13.100.185,15	8.999.866,23
Caixa e Equivalentes de Caixa		13.100.185,15	8.999.866,23
TOTAL (X) = (VI + VIII + VIII + IX)		49.092.461,78	56.875.283,27